
D.D.G  n. 49 del 28.2.2020 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 16 della  L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell’Istituto vengono 

estese all’olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il DPRS n. 561/Serv. 1/S.G./ del 14 agosto 2019 con il quale si è proceduto alla nomina del 

Commissario Straordinario di questo Istituto ed il susseguente DPRS n. 57 Serv.I/S.G. del 20 

febbraio 2020 con il quale le correlative funzioni sono state prorogate di gg. 40; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’IRVO; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10 dicembre 2019 con la quale si è altresì proceduto 

all’approvazione del contratto individuale di lavoro con il medesimo; 

VISTA la nota prot. n. 2759 del 22 gennaio 2020 dell’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – con 

la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 29 febbraio 2020; 

VISTA la sentenza n. 55/2020 del 5/11/19 – 4/2/20 della Sezione Giurisdizionale per la Regione 

Siciliana della Corte dei Conti trasmessa a mezzo pec 4 febbraio 2020 con la quale, in esito al 

“giudizio di responsabilità iscritto al n. 66222 del registro di segreteria”, è stata disposta la 

condanna del ………(omissis)…………., al pagamento delle somme di cui al dispositivo della 

pronuncia in questione; 

VISTA la nota della Procura delle predetta Corte dei Conti del n.1955 del 6 febbraio 2020 con la 

quale, per gli adempimenti ivi indicati a norma di quanto previsto dal D. Lgs. n. 174 del 26 agosto 

2016 è stato trasmesso all’Ente originale, munito di formula esecutiva, della sopra menzionata 

pronuncia unitamente a n.2 copie autentiche della stessa; 

CONSIDERATO che con nota n. 1697 del 13 febbraio 2020 il Commissario Straordinario ha 

chiesto al Direttore Generale di provvedere alla designazione dell’Ufficio ed alla nomina del 

responsabile del procedimento di esecuzione della sentenza de quo; 

CONSIDERATO che, nelle more, l’Ente ha provveduto alla notifica della sopra citata sentenza, 

munita di formula esecutiva, al ……..(omissis)…… in data 14 febbraio 2020; 

CONSIDERATO altresì che, a sua volta, il Direttore Generale, ai fini dell’esecuzione della sopra 

citata sentenza ed in ossequio a quanto previsto dall’art. 214 del sopra citato D. Lgs. n.174/16, ha 

impartito disposizioni onde provvedersi con il presente provvedimento, alla designazione, per 

l’espletamento di detta attività, dell’Unità Operativa “Segreteria Organi Istituzionali” nominando, al 



contempo, responsabile del correlativo procedimento il Dr. Vincenzo Barletta, Dirigente dell’U.O. 

sopracitata 

VISTA al riguardo l’allegata nota Irvo n. 1951 del 19 febbraio 2020;         

CONSIDERATO il rilievo degli adempimenti da porre in essere  

CONSIDERATA altresì l’urgenza di provvedere al riguardo 

 

  DECRETA 

 

- di designare, per quanto in narrativa, ai fini dell’esecuzione della sentenza n. 55/20 dei 5 

novembre 2019/4 febbraio 2020 della Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana della Corte 

dei Conti, l’Unità Operativa “Segreteria Organi Istituzionali” di questo Istituto 

- di nominare, al contempo, quale responsabile del correlativo procedimento, il Dr. Vincenzo 

Barletta, Dirigente della sopramenzionata U.O.  

Il presente decreto verrà trasmesso alla Procura della Corte dei Conti per la Regione Siciliana e 

verrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in tema di pubblicità e 

trasparenza per le P.A.     

                                                                                                           

..                                                                                                    Il Direttore Generale 

                                Alberto Pulizzi  

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa  ai sensi della vigente normativa e di cui ai 

Decreti Lgs. n. 118  del 2011, è stato effettuato con esito positivo. 

Il Dirigente U.O. Contabilità e bilancio - Dr.ssa Emilia Mule’ 

 

 


